

Số: 34 KH/DTN-TC.KT

Phú Nhuận, ngày 03 tháng 11 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức tọa đàm “Nâng cao chất lượng công tác giám sát và phản biện xã hội của Đoàn” thực trạng hiện nay và giải pháp**

-----

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của Đoàn Thanh niên trong thời gian tới; Nhằm thực hiện tốt Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 về “Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội”.

Thực hiện có hiệu quả Đề án 06-ĐA/TU và Chỉ thị 13-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy TPHCM về lãnh đạo thực hiện Đề án “Nâng cao vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và nhân dân giám sát tổ chức đảng, đảng viên và hoạt động chính quyền các cấp Thành phố giai đoạn 2021 – 2030”;

Việc thực hiện tốt công tác giám sát và phản biện xã hội trong thời gian qua đã đạt được những kết quả nhất định, quan trọng, góp phần tích cực xây dựng Đảng, chính quyền, thông qua đó đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Đoàn. Nhằm nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội Đoàn Thanh niên cần phải có hệ thống giải pháp toàn diện, được thực hiện đồng bộ, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp từng nội dung.

### **I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Nâng cao nhận thức của các cơ sở Đoàn về vai trò giám sát, phản biện xã hội của Đoàn Thanh niên. Đồng thời phát huy được vai trò của tổ chức Đoàn trong việc phản biện xã hội tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch vững mạnh, giữ vững an ninh góp phần vào công cuộc xây dựng đất nước.

- Nhằm tạo điều kiện học hỏi kinh nghiệm, trao đổi những vấn đề liên quan đến thực trạng hoạt động Đoàn trên địa bàn Quận Phú Nhuận. Qua đó từng bước nâng cao chất lượng sinh hoạt, hiệu quả công tác Đoàn và phong trào thanh niên đang sinh sống và làm việc tại các địa phương, góp phần nâng chất hoạt động của Đoàn.

#### **2. Yêu cầu:**

- Chương trình tọa đàm phải đảm bảo được mục đích đề ra do đó phải được triển khai đến tất cả cơ sở Đoàn trên địa bàn quận.

- Công tác chuẩn bị chu đáo, công tác phối hợp chặt chẽ, các cơ sở Đoàn được mời tham gia chuẩn bị sẵn nội dung tham gia tọa đàm phát biểu tại chương trình, đánh giá đúng thực tế, rút ra được các kinh nghiệm thực tiễn.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:**

### **1. Thời gian – địa điểm:**

- Thời gian: 08g30, ngày 14/11/2022 (Thứ hai).

- Địa điểm: Phòng họp Quận Đoàn (179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận).

### **2. Lực lượng chính tham dự:**

- Ủy viên Ban Chấp hành, Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn;

- Bí thư và Phó Bí thư toàn Cơ sở Đoàn.

**3. Nội dung tọa đàm:** Cơ sở Đoàn chia sẻ kinh nghiệm, phổ biến những nhân tố mới, cách làm hay, những thuận lợi, khó khăn trong công tác giám sát, phản biện xã hội để góp phần xây dựng và thực hiện đúng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; kịp thời phát hiện những sai sót, khuyết điểm và kiến nghị sửa đổi, bổ sung các chính sách cho phù hợp với tình hình thực tế hoạt động Đoàn của địa phương, đơn vị.

### **4. Nội dung chính của tọa đàm:**

- Tuyên bố lý do – Giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo đề dẫn của Ủy ban kiểm tra Quận đoàn.

- Báo cáo tham luận cơ sở Đoàn.

- Tọa đàm về công tác phản biện xã hội, thực trạng hiện nay và giải pháp năm 2022.

- Phát biểu của lãnh đạo.

- Tiếp thu và kết luận Hội nghị.

- Bế mạc.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Thành lập Ban tổ chức:**

- Đồng chí Huỳnh Anh Phương Thảo, Bí thư Quận Đoàn, Trưởng ban;

- Đồng chí Ngô Hải Yến, UV.BTV phụ trách công tác Tuyên giáo – Đối ngoại, Tổ chức – Kiểm tra, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn, Phó ban;

- Đồng chí Nguyễn Đông Xuân – UV.BCH phụ trách công tác Văn Phòng Quận Đoàn, Thành viên;

- Đồng chí Ngô Chí An - UV.BCH phụ trách hoạt động Địa bàn dân cư – Hội LHTN Việt Nam Quận, lực lượng vũ trang, công nhân lao động Quận Đoàn, Thành viên;

- Đồng chí Đỗ Trọng Hiếu – UV.BCH phụ trách Tuyên giáo – Đối ngoại Quận Đoàn, Thành viên;

- Đồng chí Trần Thị Huỳnh Như - Chuyên viên phụ trách Tổ chức – Kiểm tra Quận Đoàn, Thành viên.

## **2. Phân công nhiệm vụ:**

### **2.1. Quận Đoàn**

- Văn phòng phụ trách công tác tổ chức, in và phát hành thư mời, tài liệu và chuẩn bị cơ sở vật chất cho Hội nghị.

- Bộ phận Tổ chức – Kiểm tra chuẩn bị các tuyến nội dung: thực hiện báo cáo đề dẫn, xây dựng kịch bản chi tiết, dự trù kinh phí, liên hệ chuẩn bị và tổng hợp báo cáo tham luận...

### **2.2. Cơ sở Đoàn**

- Đảm bảo đúng thành phần tham gia chương trình.

- Chuẩn bị ý kiến phát biểu, nêu các giải pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương nhằm nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của đơn vị.

## **3. Đơn vị được chọn báo cáo tham luận và nội dung báo cáo tham luận:**

### **3.1 Đơn vị được chọn báo cáo tham luận**

- Đoàn Phường 01
- Đoàn Phường 02
- Đoàn Phường 04
- Đoàn Phường 10
- Đoàn Phường 13
- Đoàn Phường 17
- Đoàn Công An Quận
- Chi Đoàn Chi cục Thuế
- Đoàn trường THPT Phú Nhuận

### **3.2 Nội dung báo cáo tham luận**

- Đặc điểm tình hình.
- Việc xây dựng nội dung và công tác triển khai thực hiện.
- Những kết quả đạt được: việc lựa chọn những nội dung, vấn đề giám sát, phản biện xã hội; việc phát huy dân chủ trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội; sự phối hợp giữa Đoàn thanh niên và các đoàn thể khác trong thực hiện giám sát, phản biện xã hội tại đơn vị.

- Đánh giá những thuận lợi, khó khăn.

- Kiến nghị.

- Giải pháp để nâng cao hiệu quả công tác giám sát, phản biện xã hội của đơn vị trong thời gian tới.

Đề nghị đơn vị được chọn báo cáo tham luận chuẩn bị nội dung báo cáo ngắn gọn, trọng tâm theo gợi ý trên, gửi về Bộ phận Tổ chức – Kiểm tra Quận đoàn **trước ngày 09/11/2022.**

### 3. Tiến độ thực hiện:

- Từ ngày 27/10/2022 – 31/10/2022: Tham mưu và góp ý kế hoạch.
- Từ ngày: 01/11/2022 – 03/11/2022: Triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 04/11/2022 – 11/11/2022: Chuẩn bị công tác tổ chức.
- Ngày 14/11/2022: Tổ chức toạ đàm “Nâng cao chất lượng Công tác giám sát, phản biện xã hội của Đoàn” thực trạng hiện nay và Giải pháp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức toạ đàm “Nâng cao chất lượng Công tác giám sát, phản biện xã hội của Đoàn” thực trạng hiện nay và Giải pháp. Đề nghị cơ sở Đoàn thực hiện đảm bảo các nội dung của kế hoạch. / *Huynt*

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN  
BÍ THƯ

#### Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban TC.KT;
- BTV Quận đoàn, Thành viên ban Tổ chức;
- Cấp ủy - Ban Giám đốc – Ban giám hiệu toàn cơ sở Đoàn;
- Toàn cơ sở Đoàn;
- Lưu: TC.KT. VP./.



*Huynt*  
Huỳnh Anh Phương Thảo